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PANAMA

COLOMBIA
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Frecuencia de
voltaje

ARGENTINA

REFERENCIAS

@—@ Interconexion operativa

@@ Interconexion no operativa
@—@ Interconexion en construccion
@—=@ Interconexion en estudio / proyecto / inventario

A Central hidroeléctrica operativa

A Central hidroeléctrica en construccion

A Central hidroeléctrica en estudio / en inventario
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Ref. Paises Ubicacion Tensiones Potencia Observaciones

No operativa (60 Hz)

Cuestecita (Co) — Cuatricentenario (Ve) 230 kV 150 MW 45 km (Colombia) / 85 km (Venezuela)

Tibt (Co) - La Fria (Ve) 115 kV 36 /80 MW No operativa (60 Hz)

San Mateo (Co) - El Corozo (Ve) 230 kV 150 MW  No operativa (60 Hz) / 49 km total

En estudio. HDVC .
Tramo 1 (Panama): 220 km

Cerromatoso (Co) — S.E. Panama Il (Pa) 300 kV 400 MW Submarino: 130 km
Tramo 2 (Colombia): 150 km
250 MW .
. ) Operativa (60 Hz)
Jamondino (Co) — Pomasqui (Ec) 230 kV (dob]e 135 km (Ecuador) / 78 km (Colombia)
circuito)
250 MW .
. B . Operativa (60 Hz)
Jamondino (Co) — Pomasqui (Ec) 230 kV (dople 135 km (Ecuador) / 78 km (Colombia)
circuito)
. En estudio.
Jamondino (Co) — El Inga (Ec) 500 kV 1.500 MW 515 k total
. B . Operativa (60 Hz)
Ipiales (Co) — Tulcan (Ec) 138 kV 35/113 MW 10 km (Colombia) / 7 km (Ecuador)
ot Operativa (60 Hz)
Machala (Ec) - Zorritos (Pe) 230 kV 100 MW 49 km (Ecuador)l 55 km (Per)
S.E. Chorrillos (Ec) - Frontera/Piura Nueva/-S.E. 500 kV i En proyecto.
La Nifia (Pe) 255 km (Ecuador) / 319 km (Peru)
. . No operativa (60 Hz).
Boa Vista (Br) — El Guri (Ve) 230/400 kV 200 MW Fuera de operacion desde 2019,
. . doble
- Boa Vista/Roraima(Br) — Secc1 (Gy) 400 km 500 kV o
circuito
doble
- Secc1(Gy) — Garden of Eden (Gy) 185 km 230 kV o
circuito
Arco Norte doble
12 - Garden of Eden(Gy) — Menkendam(Sr) 400 km 230 kV circuito £ @studio (1.920 km)
Br-Gy-Gf-Sr
Circuito
- Menkendam (Sr) — Balata (Gf) 370 km 230 kV simple
- Balata (Gf)-Ferreira Gomes/Amapa (Br) 565 km 230 kV 2::;::20

1

En estudio, con prefactibilidad
14 Pe-Cl TacnalLos Héroes (Pe)-Arica/Parinacota (Cl) 220 kV 200 MW  positiva (60/50 Hz)

55 km total

. En estudio (60/50 Hz) HVDC
1 Pe-Cl Tacna/Montalvo (Pe)-Arica/Crucero(Cl) 500 kV 1.000 MW 600 km total
. En estudio

16 Bo-Cl Laguna Colorada (Bo) — Chuquicamata (Cl) 220 kV 150 MW 194 km fotal

(1) Se prevee realizar una actualizacién del estudio en 2026, en el marco del SINEA

En inventario (50/60 Hz)
La Paz (Bo) — Puno (Pe) 230/220 kV 150 MW 278 km total (1)
5
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Ref.

34
35
36
37
38
39

>
=

Ar-Br
Ar-Uy
Ar-Uy
Ar-Uy
Br-Uy
Br-Uy

Ubicacion

Cobos (Ar) — Andes (Cl)

Rodeo (Ar)-S.E. Nueva Pan de Az(car (Cl)

Rio Diamante (Ar) — Los Condores (Cl)
Los Condores (Cl) - Ancoa (Cl)

Santa Cruz (Ar) — Aysén (Cl)

Santa Cruz (Ar) — Punta Arenas (Cl)

San Juancito (Ar) — Salvador Mazza (Ar) —

Yaguacua (Bo)

Yaguacua (Bo) — Tartagal (Ar) (Juana
Azurduy)

Interconexién Bolivia — Paraguay

Interconexién Bolivia — Brasil

Formosa (Ar) — Villa Hayes (Py)
Clorinda (Ar) — Guarambareé (Py)
Afa Cua

Salidas de Central Yacyreta

El Dorado (Ar) — Mcal. A. Lopez (Py)
Salidas de Central Itaipti

Foz de Iguazu (Br) — Acaray (Py)

Rincon Santa Maria. (Ar) — Garabi (Br)

Paso de los Libres (Ar) — Uruguaiana (Br)

Salto Grande (Ar) — Salto Grande (Uy)

Concep. del Uruguay (Ar) — Paysandu (Uy)

Colonia Elia (Ar) — San Javier (Uy)
Livramento (Br) - Rivera (Uy)

Pte. Médici (Br) - San Carlos (Uy)

345 kV

400 kV

500/220 kV

220 kV

220 kV

500 kV

132 kV

220 kV

500 kV

500 kV

220 kV

500 kV

500 kV

2201132 kV

750/220 kV

220/138 kV

500 kV

132/230 kV

500 kV

132/150 kV

500 kV

230/150 kV

500 kV

Tensiones Potencia

200 MW

1.000 MW

435/735 MW

200 MW

200 MW

120 MW

80/90 MW

270 MW

3.200 MW

30 MW

14.000 MW

50 MW

2.200 MW

50 MW

1.890 MW

100 MW

2.000 MW

70 MW

500 MW

Observaciones

Operativa (50 Hz). Capacidad limitada (flujo
maximo de la linea: 200 MW).
408 km total

En inventario
250 km.

En estudio, con prefactibilidad positiva
350 km

En inventario.
175 km

En inventario.
200 km.

En proyecto

Operativa (50 Hz)
46 km (Bolivia) / 64 km (Argentina)

En estudio.

Alternativas:
Yaguacua (Bo) - Loma Plata (PY) (400
km total)
Villamontes (Bo) — Loma Plata (PY) (400
km total)

En estudio (284 kms)
Alternativa: Cachuela Esperanza — Porto Belo

En estudio
Operativa de oportunidad (50 Hz)
En construccion

Operativa (50 Hz)

Operativa de oportunidad (50 Hz)
35 km total

Operativa (60/50 Hz)
Foz de Iguazu — Margen derecha

No operativa (60/50 Hz)

Operativa (50/60 Hz)
135 km total

Operativa (50/60 Hz)
40 km total

Operativa (50 Hz)

Operativa en emergencia (50 Hz)
70 km total

Operativa (50 Hz)
24 km total

Operativa (60/50 Hz)
11 km total

Operativa (60/50 Hz)
400 km total
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* Interconexiones menores

Ar-Bo La Quiaca (Ar) - Villazén (Bo) 13,2kV Existente
Ar-Bo Pocitos (Ar) — Yacuiba (Bo) 33kV Existente
Ar-Cl Rio Turbio (Ar) — Puerto Natales (Cl) 33kV Existente
Py Posadas (Ar) — Encarnacién (Py) 33 kV No operativa
Ar-Uy Concordia (Ar) — Salto (Uy) 30kV No operativa
Bo- Puerto Suarez (Bo) — Corumba (Br) 13,8 kV Existente
Bo-Br San Matias (Bo) — Corixa (Br) 35kV Operativa
Bo-Pe Desaguadero (Bo) — Zepita (Pe) 24,9 kV Operativa
Bo-Pe Casani (Bo) - Yunguyo (Pe) 24,9 kV Operativa

Br-Co Tabatinga (Br) — Leticia (Co) 13,8 kV Existente

o
I

Py Ponta Pora (Br) — Pedro Caballero (Py) 22 kV No operativa, 6 MW
Ve Arauca (Co) — Guasdualito (Ve) 34,5kV Operativa, 6 MW

0O
¢ |2

Ve Pto. Carrefio (Co) — Pto. Paez (Ve) 34,5kV Operativa, 7,5 MW, ZNI*

» (Centrales binacionales

. .. Capacidad .
Denominacion . P Observaciones
instalada

- Itaipl Parana 14.000 MW En operacion

=1

=
O
<

LAY Salto Grande Uruguay 1.890 MW En operacion

AN AT Yacyretd Parana 3.200 MW En operaci6n
m Garabi-Panambi Uruguay 2.200 MW En inventario
Corpus Christi (Pindé-i) Parana 2.880 MW En inventario
Itati — It& Cora Parana 1.600 MW En inventario

Bo-Br A'provlechamiento hidroeléctrico  Madera, Mamoré En estudio

binacional y afluentes

Ar- Py WNEROE Parana 270 MW En construccién
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S.E. Tapachula

México)
2 GUAGuaMALA
Panaluya Cajon
Brillantes HONDURAS
Aguacapa Sl

““Buenaventura ™~ Toncontin

—— Nejapa
Ahuachapan
EL SALVADOR

15 de septiembre—

Agua Caliente

NICARAGUA

Palmar
Norte- ™

Rio Claro PANAMA' , —

© @ Veladero

Ref. Regi6n/Paises Ubicacion Tension  Potencia

Sistema de Transmision Regional
(1.800 kms):
e 283km en Guatemala;
e 286 km en El Salvador;
SIEPAC « 275 km en Honduras: 230 kV 300 MW
o 307 km en Nicaragua;
e 499 km en Costa Rica;

e 150 km en Panama

S.E. Brillantes (Gt) — S.E. Tapachula (Mx)
(101 kms): 400 kV /

e 71km en Guatemala 230 kV 200 MW
o 30 km en México

Cerromatoso (Co) — Panama (Pa)

(500 km) - 400 MW

e 220 km en Panama
e 130 km submarino
e 150 km en Colombia

L3

Colombia

Observaciones

Operativa

Operativa

En estudio
HVDC
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PRINCIPALES GASODUCTOS Y CUENCAS GASIFERAS
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Referencias
Operativo / Existente

En proyecto

En estudio

CUENCA GASIFERA
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Observaciones

Capacidad
Gasoducto Diametro :
(millones
md/dia

- San Sebastian (Ar) - Pta. Arenas (Cl) (Bandurrias) 10" 4 Sin operacién
n Gasoducto Methanex CAM 2A — Sur 12/ g3  Coseductodemuy
escasa presion
- Pta. Dungeness (Ar) - C. Negro (Cl) (Dungeness) 8" 2 Sin operacién
- Pta. Magallanes (Ar) - Posesién (Cl) 18" 1 Sin operacion
- El Condor (Ar) - Posesion (Cl) 12" 2 Sin operacién
E ion lad
n Loma La Lata (Ar) - Concepcion (Cl) (Gas Pacifico) ~ 24"-20" 35 h operacionfado
argentino
E iy
La Mora (Ar) - Santiago (Cl) (Gasandes) 24" 10 . " operat.:lon
interrumpible
n Cnel. Cornejo (Ar) - Mejillones (Cl) (Gasatacama) 20" 9 Sin operacion
E iy
NI Gasoducto Norte (Ar) - Tocopilla (Cl) (Norandino) 20" g5 . operacln
interrumpible
n Campo Duran (Ar) — Pocitos (Bo) (Gasoducto Pocitos) 24" 10 Operativo
n Campo Duran (Ar) - Yacuiba (Bo) 24" 7 Existente (sin op.)
n Campo Duran (Ar) — Campo Grande (Bo) (Juana o430 28 S
Azurduy)
-m Alde Brasilera (Ar) — Uruguaiana (Br) 24" 2,8 Operativo
A Gto. Entrerriano (Ar) - Paysandu (Uy) (Del Litoral) 10" 1 Operativo. En
y y y servicio limitado
n Gto. Entrerriano (Ar) - Casa Blanca (Uy) 16" 2 Sin operacién
24"
subacuatico ;
tivo. E
IXE I Bs. Aires (Ar) - Montevideo (Uy) (Cruz del Sur) s Operaivo.En
18" servicio limitado.
terrestre
Rio Grande (Bo) - S. Paulo (Br)
Bo-Br 32" 30 Operativo
(Transboliviano)
n Rio Grande (Bo) - Cuiaba (Br) (Gas Oriente Boliviano) 18" 2,8 Operativo
n Est. Ballena (Co) - Maracaibo (Ve) (Transcaribe) 18" 42 Operativo
Gasoducto Vaca Muerta (Ar) — Porto Alegre (Br)
Gasoducto Néstor Kirchner): Tramo 1: 40 Tramo 1 construido.
Ar-Br Tramo 1: Tratayen (Ar) — San Jerénimo (Ar) - Tramo 2: 30 Tramos2y 3 en
Tramo 2: San Jerénimo (Ar) — Uruguaiana (Br) Tramo 3: 30 proyecto
Tramo 3: Uruguaiana (Br) — Porto Alegre (Br)
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Montevideo, Uruguay
Blvr. Gral. Artigas 1040
Tel.: (+598) 2709 0611*

www.cier.org

Argentina - Bolivia - Brasil - Chile - Colombia - Ecuador - Paraguay - Peri - Uruguay - Venezuela - Centroaméricay el Caribe
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